



Dato: 2. sept. 2005

Sagsnr.: 274312
Dok.nr.: 1644261

Bilag 8

Placering af støttepædagoger, basispladser og specialdaginstitutioner og Børneklubben

I det følgende beskrives konsekvenserne af at placere henholdsvis støttepædagoger, basispladser, specialdaginstitutioner og Børneklubben i henholdsvis den nye Socialforvaltningen og Børneforvaltningen.

Støttepædagoger, basispladser og specialdaginstitutioner

Støttepædagogindsatsen retter sig mod udsatte børn og handicappede børn, der ved at modtage en særlig støtteindsats kan integreres i et ordinært dagtilbud. En basisplads er en plads i en daginstitution, hvor handicappede børn og udsatte børn får den nødvendige ekstra støtte for at kunne gå i en almindelig institution. En specialbørnehave er et dagtilbud til børn med særlige behov for støtte, som ikke kan dækkes med ekstra hjælp i nærmiljøet/den ordinære institution.

Hvis støttepædagoger, basispladser og specialdaginstitutioner placeres i **Socialforvaltningen**, men således at Børneforvaltningen er udførere fsv. basispladser og støttepædagoger, betyder det:

Socialforvaltningen har budgetansvaret og der vil være en entydig sammenhæng mellem budget og handleansvar.

Visitationen vil være placeret i socialforvaltningen og det vil give fleksibilitet og åbenhed mellem de forskellige tilbudstyper

Socialudvalget foretager de samlede prioriteringer på henholdsvis hele handicapområdet og området for børnefamilier med særlige behov.

En indgang for borgeren i socialforvaltningen bevarer helhedsperspektivet på barnet eller den unge.

En koncentreret vidensopsamling sikres et sted

Børneforvaltningen har den daglige kontakt til forældre med børn, som går i normalområdets institutioner.

Hvis Støttepædagoger, basispladser og specialdaginstitutioner placeres i **Børneforvaltningen**, betyder det:

Børneforvaltningen har budgetansvaret for disse tilbud, men socialforvaltningen har det samlede handleansvar overfor målgruppen.

Visitationen vil være placeret i børneforvaltningen og det indebærer behov for opbygning af 2 parallelle administrationer i de to forvaltninger.

Uklar ansvarsfordeling, da substituerende tilbud placeres i to forskellige forvaltninger, dvs. planlægningsinitiativet skal tages begge steder.

Der er en risiko for at borgerne kan opleve uenighed mellem de to forvaltninger/udvalg

Styringsmæssige problemer når det ikke er entydigt, hvem der har det samlede ansvar for indsatsen til udsatte og handicappede børn.

Styringsmæssige vanskeligheder ved at adskille forsøgsprojekter med nye behandlingsformer (ABA, Doman og Family Hope) fra specialdaginstitutionerne.

Børneklubben

Børneklubben er et regionalt landsdækkende tilbud til førskolebørn med kommunikations-vanskeligheder i København, Frederiksberg, Roskilde, Vestsjællands, Storstrøms og Bornholms Amter samt Frederiksberg og Københavns Kommuner. Børneklubben er objektivt finansieret efter lov om social service § 34.

Børneklubbens målgruppe er børn i alderen 0-6 år med kommunikationshandicap: Hørenedsættelser, lette motoriske problemer, tale/sprogproblemer, generelle udviklings/kontaktproblemer samt neuro/psykologiske problemer. Der er fri henvisningsret dvs. at alle – også forældre – kan henvende sig direkte til Børneklubben. Børneklubben er objektivt finansieret og drives af Københavns Kommune.

Hvis Børneklubben placeres i **Socialforvaltningen**, betyder det:

Supplement til den ekspertise, der er i handicapcentrene.

Sammenhæng i rådgivnings-tilbuddene til handicappede.

Hvis Børneklubben placeres i **Børneforvaltningen**, betyder det:

Brugerne vil opleve at skulle henvende sig flere steder og helhedsperspektivet i indsatsen forsvinder.

Økonomien på området

Nedenfor fremgår de økonomiske ressourcer, der anvendes på områderne til henholdsvis børn med særlige behov og handicappede børn.

Tabel 1. Børn med særlige behov, budgetforslag 2006

Opgave	t. kr. (pl. 2006)
Støttepædagoger børn med særlige behov	24.127
Basispladser	16.361
I alt	40.488

Tabel 2. Børnehandicap der eventuel overgår til Børneforvaltning, budgetforslag 2006

Opgave	t. kr. (pl. 2006)
Støttepædagoger handicap	19.106
Specialdaginstitutioner, drift samt køb og salg af udenamtslige pladser incl. akutpulje	45.480
ABA/Doman	5.105
Basispladser	15.818
Klubtilbud	15.335
Børneklubben	2.571
I alt	103.415

ABA/Doman er et alternativ til specialdaginstitutionsoophold, hvorfor det også vil indgå i eventuel overførsel.

I alt vil det svare til en eventuel overførsel til børneforvaltningen på 143,9 mill. kr.

Det skal bemærkes, at det samlede børnehandicapområde i budgetforslag 2006 udgør 213,1 mill. kr. En eventuel deling af børnehandicapområdet medfører følgende fordeling på de to forvaltninger.

Tabel 3. Konsekvenser ved en deling af børnehandicapområdet

	t. kr. (pl. 2006)	Pct.
Til Børneforvaltning	103.415	49%
Til Socialforvaltning	109.650	51%
I alt	213.065	100%